- (18) Cunctis esto benignus, nemini blandus, paucis familiaris, omnibus
 45 aequus, ad iram tardus, ad misericordiam pronus, in adversis
 firmus, in prosperis cautus et humilis.
 (19) Inferiores non contemnas superbiendo.
 (20) Superiores recte vivendo non timeas.
 (21) Rumoribus minime sis credulus.
 50 (22) Scientiae cupidus sis et docilis.
 (23) Quae nosti sine adrogantia postulanti impartire, quae nescis
 occultatione ignorantiae tibi postula impartiri.
 (24) Cave ne sis parcus.
 (25) Deum amabis, si opere eum imitaberis.
 55 (26) Si non velis omnibus prodesse, non velis et nocere.

Seneca De beneficiis ad ebuchium liberale libri tres.

- (1) Nullum beneficium dandum est negligenter.
 (2) Dignus est decipi qui de recipiendo cogitavit, cum daret.
 (3) Multi sunt indigni luce et tamen dies oritur eis.
 60 (4) Qui beneficium non reddit, magis peccat quam qui non dat
 citius.
 (5) Beneficium bene datum multorum amissorum damna solvuntur.

44 omnibus aequus] om, D 45 in adversis] inadversis W 54 eum] cum LXE
 57 Nullum] Ullum D 62 Beneficium bene datum] Beneficio bene dato D sol-
 vuntur] solvit W

- (18) MARTINUS BRACARENSIS, *Formula vitae honestae*, 4, p. 245, 58-59, 64-65.
 (19) MARTINUS BRACARENSIS, *Formula vitae honestae*, 4, p. 245, 56-57.
 (20) MARTINUS BRACARENSIS, *Formula vitae honestae*, 4, p. 245, 57.
 (21) MARTINUS BRACARENSIS, *Formula vitae honestae*, 4, p. 245, 62-63.
 (22) MARTINUS BRACARENSIS, *Formula vitae honestae*, 4, p. 246, 69-70.
 (23) MARTINUS BRACARENSIS, *Formula vitae honestae*, 4, p. 246, 70-71.
 (24) MARTINUS BRACARENSIS, *Formula vitae honestae*, 8, p. 248, 1-2.
 (25) MARTINUS BRACARENSIS, *Formula vitae honestae*, 5, p. 246, 6-7.
 (26) MARTINUS BRACARENSIS, *Formula vitae honestae*, 5, p. 246, 7-8.
 (1) SENECA, *De beneficiis*, I 1, 8.
 (2) SENECA, *De beneficiis*, I 1, 9.
 (3) SENECA, *De beneficiis*, I 1, 11.
 (4) SENECA, *De beneficiis*, I 1, 13.
 (5) SENECA, *De beneficiis*, I 2, 2.

- (6) Beneficium manu tangi non potest, sed in anima generatur.
- (7) Nec aurum, nec argentum, nec aliquod talium beneficium est.
- (8) Non refert quid, vel quantum detur, sed quo animo detur, quia ⁶⁵ beneficium non in eo, quod datur, consistit, sed in ipsius dantis animo.
- (9) Primo necessaria danda, deinde utilia et deinde jocunda et honesta.
- (10) Videamus ne mittamus munera supervacua, ut feminae arma et ⁷⁰ rustico libros.
- (11) Pecunia ingens, sed non cum recta ratione et voluntate data non est beneficium, sed thesaurus.
- (12) Semper debemus dare quomodo vellemus accipere.
- (13) Ingratum est beneficium quod diu manibus dantis adhaesit. ⁷⁵
- (14) Caveamus ne aliquid more interveniat in dando, ne deliberare videamur.
- (15) Gratissima sunt beneficia quae sunt parata facili occurrentia, in quibus nulla mora fuit, nisi accipientis verecundia.
- (16) Ille non tulit munera gratis qui, cum rogasset, accepit. Unde ⁸⁰ optimum est praevenire desiderium rogantis.
- (17) Illud beneficium est jocundum quod alicui obviam venit.
- (18) Celeritas multum facit, mora multum aufert.

64 aliquod] aliquid LWP

68 danda] sunt add. WD

75 dantis] dandis LWPE

80 munera] mnnera f 81 praevenire] pervenire X

-
- (6) SENECA, *De beneficiis*, I 5, 2.
 - (7) SENECA, *De beneficiis*, I 5, 2.
 - (8) SENECA, *De beneficiis*, I 6, 1.
 - (9) SENECA, *De beneficiis*, I 11, 1.
 - (10) SENECA, *De beneficiis*, I 11, 6.
 - (11) SENECA, *De beneficiis*, I 15, 6.
 - (12) SENECA, *De beneficiis*, II 1, 1.
 - (13) SENECA, *De beneficiis*, II 1, 2.
 - (14) SENECA, *De beneficiis*, II 1, 2.
 - (15) SENECA, *De beneficiis*, II 1, 3.
 - (16) SENECA, *De beneficiis*, II 1, 4.
 - (17) SENECA, *De beneficiis*, II 2, 1.
 - (18) SENECA, *De beneficiis*, II 6, 1.

- (19) Qui dederit beneficium taceat, narret autem is qui accepit.
- (20) Nihil ita vitandum est in dando beneficia, sicut superbia.
- (21) Dabo egenti non ut ipse egeam.
- (22) Succurro perituro non ut ipse peream.
- (23) Referre gratiam de beneficiis facile est, sed non referre gratiam de beneficiis turpe est.
- (24) Ingratus est qui se beneficium negat acceptasse quod accepit.
- (25) Ingratus est qui dissimulat.
- (26) Ingratus est qui non reddit.
- (27) Ingratissimus omnium qui oblitus est.
- (28) Turpissima vox in beneficiis est : « Redde ! ».
- (29) In quolibet scelere est supplicium, aut vitium sceleris.
- (30) Nulla virtus praclusa est; omnibus patet, omnes admittit, omnes judicat egenos, servos, reges et exules.
- (31) Regnum est nolle regnare, cum posses.
- (32) Nihil sine ratione faciendum est.
- (33) Non est aliquid beneficium quod non ratione facti dandum est.
- (34) Videndum est et considerandum quid, cui, qualiter, quali, quanto et ubi dandum sit.

87 peream] egeam X 90 se] om. D 91 Ingratus ... dissimulat] post Ingratus ...
reddit E

-
- (19) SENECA, *De beneficiis*, II 11, 2.
 - (20) SENECA, *De beneficiis*, II 11, 6.
 - (21) SENECA, *De beneficiis*, II 15, 1.
 - (22) SENECA, *De beneficiis*, II 15, 1.
 - (23) SENECA, *De beneficiis*, III 1, 1.
 - (24) SENECA, *De beneficiis*, III 1, 3.
 - (25) SENECA, *De beneficiis*, III 1, 3.
 - (26) SENECA, *De beneficiis*, III 1, 3.
 - (27) SENECA, *De beneficiis*, III 1, 3.
 - (28) SENECA, *De beneficiis*, III 14, 2.
 - (29) *Locus non inventus*.
 - (30) SENECA, *De beneficiis*, III 18, 2.
 - (31) SENECA, *De beneficiis*, III 37, 3.
 - (32) SENECA, *De beneficiis*, IV 10, 2.
 - (33) SENECA, *De beneficiis*, IV 10, 2.
 - (34) *Locus non inventus*.

- (35) Turpissimum genus beneficij est inconsulta donatio.
 (36) In dando beneficia vir simplex gratus est eligendus.
 (37) Multo gravius est malo dedisse beneficia quam non dedisse.
 (38) Non est turpe remunerare, vel remediare consilium.
 (39) Multo plus prodest, si pauca sapientia praexcepta teneas et ista in prompto usu habeas quam si multa didiceris et illa non habeas ad manum.
 (40) Stultitia est morbus animae.

10

Alia quamplurima sunt Senecae scripta magistri Neronis principis vilissimi, sed haec magis congrua.

Sequuntur auctoritates super primum librum *De consolatione philosophiae* ipsius Boethii Anicij Manlii Torquati patricii, consulis romani, viri orthodoxi quem Theodosius, rex Ostrogothorum,¹⁵ Papiac incarceravit, anno Anastasii XII qui est annus Christi quingentesimus quartus et postea necavit, scilicet anno Christi CCCCCXX III, et Papam Joannem primo Ravenno incarceratedum occidit.

- (1) Carmina qui quondam studio florente peregi.
 (2) Flebilis, heu! maestos cogor inire modos.
 (3) Mors hominum felix qui se nec dulcibus annis.
 (4) Inserit et maestis saepe vocata venit.
 (5) Quid me felicem totiens jactastis, amici?

20

12 vilissimi] utilissimi E 14 Manlii] Maulii PD 19 Carmina] Armina D
 20 Flebilis] Flexibiles E; Flebiles D 22 Inserit] Inferit L

- (35) SENECA, *De beneficiis*, IV 10, 3.
 (36) SENECA, *De beneficiis*, IV 10, 4.
 (37) SENECA, *De beneficiis*, IV 10, 3.
 (38) SENECA, *De beneficiis*, IV 38, 1.
 (39) SENECA, *De beneficiis*, VII 1, 3.
 (40) SENECA, *De beneficiis*, VII 16, 5.
 (1) BOETHIUS, *De consolatione philosophiae*, I, M1, 1.
 (2) BOETHIUS, *De consolatione philosophiae*, I, M1, 2.
 (3) BOETHIUS, *De consolatione philosophiae*, I, M1, 13.
 (4) BOETHIUS, *De consolatione philosophiae*, I, M1, 14.
 (5) BOETHIUS, *De consolatione philosophiae*, I, M1, 21.

- (6) Qui cecidit, stabili non erat ille gradu.
 (7) Beata est res publica cui princeps sapiens dominatur.
 (8) Philosophia omnium virtutum est magistra.
 (9) Imprudentia rerum merita mutare non potest.
 (10) Pravorum exercitus, si animosior sit, sapiens tamen non est, quia a nullo duce regitur.
 (11) Deteriora velle nostri defectus est.
 (12) Minuit se quodam modo probantis conscientiae secretum, quotiens ostentando se, vel jactitando de factis suis, recepit famae pretium.
 (13) O stelliferi conditor orbis, qui perpetuo nexus solio, rabido caelum turbine versas legemque pati sidera cogis.
 (14) Omnia certo fine gubernas, hominum solos respicis actus.
 (15) Non solum quod ante oculos situm est sufficit intueri.

Sequuntur auctoritates II libri *De consolatione philosophiae*.

- (16) Rerum exitus prudentia metitur.
 (17) In omni adversitate fortunae infelicissimum genus infortunii est se recordari fuisse felicem.
 (18) In rebus fortuitis non est beatitudo, quia omnia fortuita auferri possunt, sed beatitudo est bonum stabile.

24 ille] ille X 30 Deteriora] Deterior a E nostri] noster W 34 rabido]
 rapido X 36 fine] sine LWX 39 Rerum] Erum WD; Verum P 42 fortuita]
 fortuna LW